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boli dané oblasti fyziky preskúmané a popísané. V tejto práci sa venujem

najprv teoretickému pozadiu problému, teda mechanike kontinua v

priblížení elasticity kovov. Ďalej tu na jednoduchšom príklade rovnej tenkej

tyče (xylofónu) demonštrujem ako analytickú tak numerickú metódu

zisťovania vlastných kmitov kovového telesa. Ukazujem tiež, že zvon sa dá

separáciou Lagrangiánu previesť na mierne zozložitenú variantu tyče a na

záver sa venujem popisne vlastným kmitom zvonu, ich výskytu a vplyvu na

jeho zvuk.
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results from non-trivial physics and in spite of that it was constructed long

time before those areas of physics were researched and described. In this

work I at first study theoretical background of this problem, which involves

continuum mechanics in the approximation of metal elasticity. Next I

demonstrate analytical and numerical methods of finding the modes of

vibration of a metal body on a simpler example of a straight thin rod

(xylophone). I also show that a bell can be transformed into a little more

difficult case of a rod by Lagrangian separation. In the end I treat the

occurance and sound influence of the vibrational modes of a bell

descriptively.
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Úvod

Zvon je jedným z najstarších hudobných nástrojov. Ako nachádzam

v [2], str. 577 najstarsie nájdené zvony pochádzajú z číny druhého tisícročia

pred Kristom a najstaršia ladená zvonkohra (súbor zvonov, ktoré zvonia

rôznymi vzájomne harmonickými tónmi) bola nájdená v čínskej provincii

Hubei a pochádza z piateho storočia pred Kristom. Keďže k pochopeniu

mechanizmu zvonu je potrebný aparát mechaniky kontinua, ktorý sa začal

vyvíjať až v novoveku, je skutočnosť, že bol vytvorený (pravdepodobne)

bez jeho znalosti, fascinujúca. Na rozdiel od napr. strunových a dychových

nástrojov totiž harmonickosť jeho vyšších módov (bude vysvetlené)

nevyplýva automaticky z mechanizmu šírenia zvuku v materiáli, ale je

možná iba pri danom konkrétnom tvare. V tejto práci chcem daný

mechanizmus priblížiť.

1. Tóny a Harmónie

Ako dnešný človek po strednej škole vie, hoci staroveký tvorca

zvonu to nemusel ani tušiť, zvuk je mechanické vlnenie, ktoré naše ucho

vníma ako zmeny tlaku vzduchu na bubienok. Okrem chaotických zvukov

môžeme počuť aj zvuky, ktoré sa na menších časových škálach (desatiny -

stotiny sekundy) nemenia, tzv. tóny. Viaceré tóny v časovom slede za sebou

tvoria základný prvok hudby – melódiu. Každý hudobný tón má štyri

charakteristiky: výšku, farbu, intenzitu a hlasitosť. Výšku tónu udáva

základná frekvencia kmitov, ide teda o to, ako vysoký tón počujeme (notový

zápis zapisuje v podstate iba túto charakteristiku a trvanie). Farbu udáva

rozloženie ďaľších frekvencií okrem základnej (to spôsobuje rozdiel medzi

notou C5 zahranou na flaute, klavíri, gitare a zvone) a je daná v prvom

rade nástrojom, na ktorom sa hrá (rôzne tóny zahrané na tom istom nástroji

majú spravidla veľmi podobnú farbu, pretože sa tam frekvencie vyskytujú v

rovnakých pomeroch k tej základnej), prípadne spôsobom hry (na gitare

napríklad použitie brnkátka alebo prstu produkuje tóny s odlišnou farbou).

Intenzita je objektívna fyzikálna miera sily zvuku, meraná amplitúdou tlaku
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(jej jednotka je decibell a má oproti tlaku logaritmickú škálu ako väčšina

zmyslových vnemov). Hlasitosť je naopak subjektívna psychická miera sily

zvuku a okrem intenzity závisí na výške a farbe tónu, vlastných dispozíciách

poslucháča ai.

V tejto práci sa budem venovať prvým dvom vlastnostiam, resp.

frekvenciám vychádzajúcim z jednotlivých pohybov a ich skladaniu do

farby výsledného tónu. Ľudské vnímanie frekvencií je pomerné, teda ako

rovnaký rozdiel medzi tónmi vnímame to, že ich frekvencie sú v rovnakom

pomere. V západnej hudobnej tradícii je základným pojmom oktáva. Je to

„vzdialenosť“ medzi dvoma tónmi, ktorých frekvencie sú v pomere 1: 2 .

Táto oktáva je ďalej rozdelená na dvanásť poltónov tak, že pomer frekvencií

dvoch nasledujúcich poltónov je 1: 122 . O tom, ktoré kombinácie sa

považujú za harmonické a ktoré nie, hovorí rozsiahly odbor hudobnej teórie,

o ktorom priveľa neviem, keď to ale veľmi zjednoduším, môžem povedať,

že za harmonické spojenia sú považované také, kde sa pomery frekvencií

dajú vyjadriť v malých celých číslach.

2. Mechanika kontinua

Zvon, ako mnohé iné mechanické hudobné nástroje, vydáva zvuk v

dôsledku periodických elastických deformácií. Budem sa teda v tejto práci

zaoberať elasticitou. Teória elasticity na tej úrovni, ktorou sa budem

zaoberať neberie do úvahy mikroštruktúru látky. Látka je pre ňu kontinuom

– hmotou, spojite rozloženou v priestore. V celej práci budem uvažovať iba

homogénne telesá (vlastnosti zvonoviny nebudem skúmať, zredukujú sa na

tri konštanty), kde je hmota rozdelená rovnomerne, preto bude hustota

konštantou nezávislou na polohe.

Kontinuum sa následkom vonkajších a vnútorných síl a napätí

deformuje. Táto deformácia spočíva v odchýlení jednotlivých bodov od

svojej pôvodnej polohy, označuje sa u a je funkciou polohy. Pohyb

jednotlivých bodov telesa sa dá rozložiť na tri zložky – transláciu celého

telesa (tj. priamočiary pohyb všetkých jeho bodov rovnakým smerom a

rýchlosťou), rotáciu celého telesa (tj. pohyb každého bodu okolo rovnakej
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osi a s rovnakou uhlovou rýchlosťou) a deformáciu telesa (tj. vzájomný

pohyb jednotlivých bodov telesa a zmeny vzdialeností medzi nimi). Prvé

dve nepôsobia zmeny dĺžok medzi jednotlivými bodmi ani nevytvárajú

napätia, preto ma bude zaujímať iba tá tretia. V priblížení malých

deformácií (kvadratické členy zanedbávam) sa na jej „odfiltrovanie“

používa veličina e ij , tzv. tenzor deformácie. Pre ten platí

e ij=
1
2 ∂ ui

∂ x j

∂ u j

∂ x i (2.1)

To vylučuje transláciu (tá nevstupuje do derivácií, pretože je vo všetkých

bodoch rovnaká) aj rotáciu (tá je antisymetrická a je preto symetrizáciou

tohoto tenzoru odfiltrovaná). Je to teda tenzor popisujúci iba deformačnú

časť pohybu okolia daného bodu.

Vo všeobecnej teórii mechaniky kontinua sa rozlišujú dvoje

súradnice – pôvodné (Lagrangeov popis) a okamžité (Eulerov popis). Toto

ale odpadá pri malých deformáciách, čo je aj prípad zvonu (resp. všeobecne

rezonancie kovových telies), kde sa rozdiel medzi nimi zanedbáva. Z celého

popisu pohybu mi teda ostalo dôležité iba e ij t ,x . V tomto priblížení

odpadá tiež zmena hustoty v dôsledku deformácie, pretože je rovnako

závislá až na kvadratických členoch.

Ďalšou dôležitou veličinou vyskytujúcou sa v popise stavu

deformovaného telesa sú sily pôsobiace na jednotlivé body telesa. Sily

pôsobia buď na celý objem telesa (napr. tiaž) alebo na jeho povrch.

Objemové sily pôsobia vo všetkých bodoch telesa, ale spravidla sú statické,

teda spôsobujú statickú deformáciu. Keďže nás zaujíma zvuk zvonu, teda

periodické pohyby, nebudem sa nimi príliš zaoberať. Sily dávajú vzniknúť

vnútorným napätiam. Toto napätie je opäť tenzorového charakteru a značí sa

ij . Zložka ij je j-tou zložkou mechanického napätia na infinitezimálnej

plôške kolmej na i-tý smer, má teda rozmer kg m−1 s−2 . Tento tenzor je

tiež symetrický, čo nebudem zdôvodňovať (je to dokázané v [1] str. 116 –

118).

Okrem vonkajších povrchových síl (napr. lis) môže napätie vyvolať

aj samotná deformácia telesa, resp. jeho „vôľa zostať nedeformovaným“.

Skúmanie spôsobu, akým materiály reagujú na deformáciu, tzv.

[…]


> PARAMS:={lambda=2,mu=1,rho=1,X=1,Y=1/10,Z=1/20}:

> W:= 2/3*Y*Z* (lambda + 2*mu) * int((diff(g(x),x)^2),x=-X..X) +

2*mu*Y*Z* int((diff(f(x),x)

> + g(x)/Z)^2, x=-X..X):

> SL:={g(x) =

sum(sqrt((6*l+3)/(8*rho*X*Z*Y))*g[l]*P(l,x/X),l=0..N),

f(x) = sum(sqrt((2*l+1)/(8*rho*X*Z*Y))*f[l]*P(l,x/X),l=0..N)}:

> Wn:=simplify( subs(SL,W) ):

> Qi:=[seq(f[l],l=0..N),seq(g[l],l=0..N)]:

> Wij:=hessian(subs(PARAMS,Wn),Qi):

> omega2:=sort( [eigenvalues(evalf(evalm(Wij)))] ):

> map(t->(t/omega2[3]),omega2):

> map(t->sqrt(t/omega2[3]),omega2):

> fg:=([eigenvectors(evalf(evalm(Wij)))]):

> fgs:=sort(fg,(t,s)->evalb(t[1]<s[1])):

> gridplot:=proc(Q,a,b,M,N,tit::string) local

xi,eta,ximin,ximax,etamin,etamax;

ximin:=lhs(rhs(a)):ximax:=rhs(rhs(a)):

etamin:=lhs(rhs(b)):etamax:=rhs(rhs(b)):

RETURN( plot( [ seq( subs(lhs(a)=xi,lhs(b)=eta,evalf([Q[1], Q[2],

xi=ximin..ximax ] ) ), eta =

[(etamin+i/N*(etamax-etamin))$i=0..N] ),seq( subs(lhs(a)=xi,

lhs(b)=eta,evalf([ Q[1], Q[2],

eta=etamin..etamax])), xi = [(ximin+i/M*(ximax-ximin))$i=0..M]) ],

scaling=unconstrained,
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 color=black, axes=none, title=tit) );

end:

> malujmod:=proc(MOD,amplituda)

local ff,ff0,gg,ev:

ev:={seq(Qi[j]=fgs[MOD][3][1][j],j=1..2*(N+1))}:

ff:=subs(ev,subs(PARAMS,subs(SL,f(x)))):ff0:=abs(eval(ff,x=-1)):

ff:=ff/ff0:

gg:=subs(ev,subs(PARAMS,subs(SL,g(x)))): gg:=gg/ff0:

gridplot(subs(PARAMS,[x+amplituda*gg*z/Z,z+amplituda*ff]),x=-

1..1,z=subs(PARAMS,-

Z..Z),20,2,sprintf("n = %d", MOD));

end:

> for k from 1 to 2*N+2 do malujmod(k,amp[k]);

od:
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Dodatok III - separácia

Obecnejším prípadom (5.1) by bolo

uux , t =[ f x , t h x , t ]i z[ g x , t k x , t ] i x

u l x , t =[ f x ,t −h x , t ]i z[−g x , t k x , t ] i x

(III.1)

a celkové posunutie by teda vyzeralo nasledovne:

u x , y , z , t =[ f x ,t z
Z

h x ,t ] i z[ z
Z

g x , t k x , t ] i x (III.2)

určil by som ďalej rovnako ako v kapitole 5 e ij a ij :

exx=
∂ ux

∂ x
= z

Z
∂ g
∂ x
∂ k
∂ x

e xz=ezx=
1
2∂ uz

∂ x

∂ ux

∂ z =1
2∂ f
∂ x
z

Z
∂ h
∂ x
1

Z
g

e zz=
∂ uz

∂ z
= 1

Z
h

e yy=exy=e yx=e zy=e yz=0

(III.3)

xx=2[ z
Z
∂ g
∂ x
∂ k
∂ x ] 1

Z
h

xz=zx=∂ f
∂ x

z
Z
∂ h
∂ x

1
Z g

zz=2 1
Z

h[ z
Z
∂ g
∂ x
∂ k
∂ x ]

yy=[ z
Z
∂ g
∂ x
∂ k
∂ x
1

Z
h]

xy=yx=zy= yz=0

(III.4)

hustota energie deformácie by bola
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(III.5)

Vyintegrovaním cez objem, teda cez všetky tri karteziánske súradnice

(funkcie f, g, h a k sú funkciami iba súradnice x a času) mi zmiznú všetky

členy lineárne závislé na z (pretože integrujem od -Z do Z). Vidím, že takto
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zmiznú všetky členy, v ktorých sa niektorá z funkcií f a g vyskytuje v súčine

s niektorou z funkcií h a k. Podobný prípad nastane pre hustotu kinetickej

energie, ktorá bude

q= 1

2
∂u∂t

2

=1
2
[∂uz

∂ t
2

∂u x

∂ t
2]= 1

2
∂ f
∂t
z

Z
∂h
∂ t

2

1
2
∂ k
∂t
z

Z
∂g
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2

=

=
2 ∂ f
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2

z2

2Z 2 ∂h
∂ t

2

z
2 Z
∂ f
∂ t
∂h
∂ t

2 ∂ k
∂ t

2

z2

2 Z 2 ∂g
∂ t

2

z
2Z
∂ k
∂t
∂ g
∂ t

(III.6)

Z (I.5) a (I.6) vidím, že obidve energie budú mať odseparované členy s

funkciami f a g a členy s funkciami h a k. Z toho vyplýva, že tieto dva

pohyby sa nijako nebudú ovplyvňovať a teda zanedbanie učinené v (5.1)

nijak neovplyvní výsledok, iba ním prídem o ďaľší druh pohybu. Pohyb

určený funkciami h a k sú kompresné vlny, šíriace sa v x-ovom smere so

smerom kompresie aj x-ovým aj z-ovým (jedna na druhej sú závislé –

existujú ich krížne členy – preto tieto dva smery už odseparovať nepôjdu).
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