Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: **Branislav Štepita**

Název práce: **Jak zvoní zvon**

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Tomáš Ledvinka Ph.D.

Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK

Kontaktní e-mail: ledvinka@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Na příkladu vlnění pružného tělesa se v práci ukazuje použití analytických a numerických metod při řešení velmi obvyklého problému – evoluce lineárních perturbací v mechanice kontinua. Citovaná analýza vlnění zvonu je doplněna studiem ohybových vln u tenké dlouhé tyče, které představují podobný, ovšem jednodušší problém. Z analytického hlediska představuje tento problém převedení zjednodušené úlohy na zkoumání spektra jednorozměrného bi-Laplaceova operátoru. Pro potřeby numerického řešení je nekonečně-rozměrný konfigurační prostor deformací tělesa nahrazen za pomoci ortogonální báze funkcí prostorem konečně-rozměrným. Vliv tohoto přiblížení na charakter spektra a jednotlivé vlastní frekvence je podrobně diskutován. U numerického řešení je zkoumán i vliv nezanedbatelného průřezu tyče.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 11.6.2007

Tomáš Ledvinka